
2018. gada 8. oktobris16 (558) ISSN 1407–1479

Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

Sveicam jubilārus!
3. oktobrī – LZA goda locekli Uldi DUMPI!
4. oktobrī – LZA goda locekli Jāni Andri OSI!
4. oktobrī – LZA ārzemju locekli Kurtu VĪTRIHU!
6. oktobrī – LZA goda locekli Albertu BELU!
18. oktobrī – LZA ārzemju locekli Raimondu ČIEGI!
27. oktobrī – LZA ārzemju locekli Renē MORO!
27. oktobrī – LZA goda doktoru Eināru LOŽU!
Ad multos annos!  Latvijas Zinātņu akadēmija

Šī gada oktobra pirmajā nedēļā Zviedrijas Karaliskā Zinātņu 
akadēmija (The Royal Swedich Academy of Sciences) paziņojusi 
Nobela prēmijas laureātus.

Fizioloģijā un medicīnā – ASV un Japānas zinātnieki Džeimss 
P. Elisons (James P. Allison, ½) un Tasuku Hondzjo (Tasuku Hon-
jo, ½). Prēmija piešķirta par pētījumiem vēža ārstēšanā.

Dž. P. Elisons pētījis proteīnu CTLA–4, kas “darbojas kā imūn-
sistēmas bremze”. Viņš atskārta šīs bremzes atbrīvošanas poten-
ciālu, kas ļautu atbrīvot imūnās šūnas, lai tās uzbruktu audzējiem. 
Pēc tam viņš šo koncepciju izstrādāja par pavisam jaunu pieeju 
pacientu ārstēšanai.

Paralēli T. Hondzjo pētījumi par citu proteīnu (PD–1) T–imūn-
šūnās, rūpīgi izpētot tā funkcijas, noveda pie atklājuma, ka arī tas 
darbojas kā bremze, bet pēc cita darbības mehānisma. Terapija, 
kuras pamatā bija viņa atklājums, arī izrādījās pārsteidzoši efek-
tīva cīņā ar vēzi.

LZA Ķīmijas, bioloģijas un medicīnas zinātņu nodaļas priekš-
sēdētāja akadēmiķa Pētera Trapenciera komentārs: Nobela bal-
va fizioloģijā un medicīnā piešķirta par atklājumiem imūnsistēmas 
pētniecībā un kardināli jaunu principu izmantošanu vēža terapijā. 
Kopš 20. gadsimta vidus vēzim kā kompleksai slimībai ir mainījušās 
vairākas ārstniecības paradigmas, bet spīdoši rezultāti sasniegti ti-
kai ļoti retos gadījumos. Parasti ar vēzi būtu jātiek galā organisma 
imūnsistēmai, bet vēža šūna ir “apgādājusi sevi ar speciāliem mar-
ķieriem”, kas ļoti apgrūtina tās atpazīstamību. Abi zinātnieki jau 20. 
gs. 90. gadu sākumā atklājuši antivielas diviem dažādiem proteī-
niem (CTLA–4 un PD–1), kas “noņem bremzes” T–šūnām un aktivē 
tās, paverot ceļu uz sekmīgu pretvēža terapiju. Pēc 2010. gada abas 
metodes pielietotas praktiskajā onkoloģijā, bet sevišķi efektīva nā-
kotnē varētu būt abu terapiju duāla apvienošana. 

Fizikā – ASV un Francijas zinātnieki Artūrs Eškins (Arthur 
Ashkin, ½), Žerārs Moro (Gérard Mourou, ¼) un Dona Striklenda 
(Donna Strickland, ¼). Prēmija piešķirta par revolucionāriem izgud-
rojumiem lāzeru fizikas jomā. Apbalvotie atklājumi veikti 20. gs. 
80. gados, bet laika gaitā ir pierādīta to lietderība un dzīvotspēja.

A. Eškins saņēmis Nobela prēmiju “par optiskajām pincetēm 
un to lietojumu bioloģiskās sistēmās”. Viņš izgudroja t.s. lāze-
ru pincetes, kas lāzeru staru fokusā spēj satvert caurspīdīgas da-
ļiņas, vīrusus un dzīvās šūnas ar “lāzera pirkstiem”, tās pārvieto-
jot zem mikroskopa un veicot dažādas manipulācijas, t.sk. šūnu 
apvienošanu mākslīgai apaugļošanai. Tas ļāvis Eškinam realizēt 
senu zinātniskās fantastikas sapni – gaismas spiediena izmanto-
šanu fizisku objektu pārvietošanai.

Ž. Moro un D. Striklendai prēmija piešķirta par kopīgi izgud-
roto metodi, kā radīt augstas intensitātes un sevišķi īsus optiskos 
impulsus. Viņu izgudrotā metode, saukta par saspiesto impulsu 
pastiprināšanu (CPA – chirped pulse amplification), drīz kļuva par 

standartu turpmākiem augstas intensitātes superīsu impulsu lā-
zeriem. To izmanto, piemēram, miljonos acu radzenes korekci-
jas operācijās.

LZA Fizikas un tehnisko zinātņu nodaļas priekšsēdētāja aka-
dēmiķa Jāņa Spīguļa komentārs: Kā paziņojumā minēts, balva 
piešķirta par fiziķiem labi zināmām lāzeru tehnoloģijām, kas izstrā-
dātas vēl pagājušā gadsimta nogalē un šodien tiek plaši izmantotas 
gan laboratoriju pētījumos, gan praktiskos pielietojumos bioloģijā, 
medicīnā, materiālu apstrādē, lāzeru lokācijā un citās jomās. Tieši 
daudzie veiksmīgie pielietojumi acīmredzot pārliecinājuši Nobela 
prēmijas komiteju par šo fizikālo metožu īpašo nozīmi mūsdienu 
zinātnes, tehnikas un medicīnas attīstībā.

Ķīmijā – ASV un Lielbritānijas zinātnieki Frānsisa Arnolda 
(Frances Arnold, ½) un Džordžs Smits (George P. Smith, ¼) un 
Sers Gregorijs P. Vinters (Sir Gregory P. Winter, ¼). Prēmija pie-
šķirta par nozīmīgiem sasniegumiem bioķīmijas jomā.

F. Arnoldai Nobela prēmija piešķirta par “kontrolētu enzīmu 
evolūciju”. Dzīvās dabas ķīmiskie instrumenti – enzīmi ir proteī-
ni, kas katalizē ķīmiskas reakcijas. Kopš sava atklājuma 20. gs. 
90. gados viņa ir pilnveidojusi metodes, kuras šobrīd tiek izman-
totas jaunu katalizatoru izstrādei. Zinātnieces izstrādātā enzīmu 
izmantošanas metode ietver videi draudzīgāku ķīmisko vielu 
(medikamentu, atjaunojamās degvielas) ražošanu. 

Dž. Smitam un G.P. Vinteram Nobela prēmija piešķirta par “pep-
tīdu un antivielu bakteriofāga displeju”. 1985. gadā Dž. Smits iz-
strādāja elegantu metodi, kas pazīstama kā fāgu displejs, kur bak-
teriofāgu – vīrusu, kas inficē baktērijas – var izmantot, lai radītu 
jaunas olbaltumvielas. G.P. Vinters šo fāgu displeju izmantoja, lai, 
vadot antivielu evolūciju, radītu jaunas zāles reimatoīdā artrīda, 
psoriāzes un zarnu iekaisuma slimību ārstēšanai. Kopš 21. gs. sā-
kuma ar fāgu displeju metodi radītās antivielas var neitralizēt tok-
sīnus, novērst autoimūnas slimības un izārstēt metastātisku vēzi. 

LZA Ķīmijas, bioloģijas un medicīnas zinātņu nodaļas priekš-
sēdētāja akadēmiķa Pētera Trapenciera komentārs: Šī gada 
Nobela balva ķīmijā ir piešķirta par interesantiem atklājumiem en-
zīmu pētniecības laukā – par “enzīmu kontrolētu evolūciju” un tās 
izmantošanu cilvēces labā, lai izveidotu zaļāku ķīmijas rūpniecību, 
ražotu jaunus materiālus un biodegvielu, kā arī pievārētu slimības 
un uzlabotu cilvēku dzīves apstākļus. Šī gada Nobela laureāti ķīmijā 
ir izmantojuši evolūcijas spēka pašus galvenos principus – ģenētis-
kas izmaiņas un selekciju, lai izveidotu proteīnu, kas risina dažādas 
cilvēces ķīmijas problēmas. Metode pamatojas uz to, ka katra jauna 
antigēna paaudze radīs pilnvērtīgākus materiālus, tāpēc Nobela 
prēmijas komiteja uzsver, ka cilvēce ir  enzīmu kontrolētas evolūci-
jas pašā ceļa sākumā.

Sagatavoja Ilze Boldāne–Zeļenkova
Avots: https://www.nobelprize.org

LATVIJAS ZINĀTNES PADOMES 
PAZIŅOJUMS PAR VALSTS PĒTĪJUMU  

PROGRAMMAS “LATVIJAS MANTOJUMS 
UN NĀKOTNES IZAICINĀJUMI VALSTS 
ILGTSPĒJAI” PROJEKTA PIETEIKUMU 

ATKLĀTĀ KONKURSA IZSLUDINĀŠANU
Latvijas Zinātnes padome (turpmāk – LZP), pamatojoties uz 

Latvijas Republikas Ministru kabineta 2018. gada 4. septembra 
noteikumu Nr. 560 “Valsts pētījumu programmu projektu īste-
nošanas kārtība” 17. punktu, 27. septembrī izsludināja valsts 
pētījumu programmas “Latvijas mantojums un nākotnes izaici-
nājumi valsts ilgtspējai” (turpmāk – programma) projektu pie-
teikumu atklāto konkursu (turpmāk – konkurss).

Programmas virsmērķis ir nacionāla un eiropeiska, aktīva 
un uz attīstību vērsta pilsoniski atbildīga zināšanu sabiedrība 
iekļaujošai izaugsmei. Konkursā var piedalīties Latvijas Repub-
likas zinātniskās institūcijas, kas reģistrētas Zinātnisko institūci-
ju reģistrā un atbilst pētniecības organizācijas definīcijai, kā arī 
valsts institūcijas, kuru ārējos tiesību aktos, nolikumā vai statū-
tos ir noteikta zinātniskās darbības veikšana.

Kopējais konkursam pieejamais finansējums ir 
3 111 141 EUR 36 mēnešu periodam.

Projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 2018. gada 
29. oktobris. Projektu pieteikumi iesniedzami Nacionālajā zi-
nātniskās darbības informācijas sistēmā (turpmāk – informā-
cijas sistēma) (https://sciencelatvia.lv, informācijas sistēma ir 
pieejama ar 1. oktobri).

Konkursa nosacījumi, nolikums un tā pielikumi atrodami 
LZP mājaslapā. 

Otrdien, 25. septembrī, Saeimā vērtējot Baltijas Asamblejas 
(BA) balvas kandidātus, starptautiska žūrija lēma 2018. gada 
balvu zinātnē piešķirt pētniecei Elsai Heinsalu (Els Heinsalu) no 
Igaunijas, izceļot nozīmīgo ieguldījumu komplekso sistēmu un 
stohastisko procesu teorijas attīstībā.

Savukārt balvu literatūrā piešķirt rakstniecei Gundegai Rep-
šei par vēsturiskās romānu sērijas “Mēs. Latvija, XX gadsimts” ide-
ju, koncepciju un kuratores darbību 13 romānu izdošanā, kā arī 
par romānu “Bogene” kā vienu no šīs sērijas darbiem. 

BA balvu mākslā šogad saņems baletdejotāja Jurgita Dro-
ņina (Jurgita Dronina) no Lietuvas. Viņa godināta kā viena no 
augstāk novērtētajām 21. gadsimta sākuma baleta māksliniecēm 
un nominēta par izcilo sniegumu, uzstājoties visā pasaulē. Katras 
balvas apjoms ir 5000 eiro. Balvas pasniegs gadskārtējā BA sesijā, 
kas norisināsies 25. un 26. oktobrī Lietuvas galvaspilsētā Viļņā.

Avots: Saeimas Preses dienests

28. septembrī, VEF kultūras pilī, Rīgā Zemkopības ministrs Jānis 
Dūklavs un valsts augstākās amatpersonas sveica Zemkopības mi-
nistrijas konkursa “Sējējs 2018” laureātus un vecināšanas balvu sa-
ņēmējus – lauksaimniekus, tostarp arī jaunos zemniekus, pārtikas 
ražotājus un mazpulkus. Par laureāti nominācijas “Zinātne praksei 
un inovācijas” grupā “Zinātne inovācijai” atzīta LLU zinātnieku 
grupa Dr.biol. Inas Alsiņas vadībā par izstrādāto darbu “Ilgtspējī-
gu tehnoloģiju izstrāde pākšaugu audzēšanai un to izmantošana 
proteīna nodrošināšanai Eiropā pārtikas un lopbarības ražošanai”. 
Pētījumā, kurš tapis laikā no 2014. līdz 2017. gadam Eiropas ko-
pienas 7. Ietvara programmas projektā EUROLEGUME, zinātnieki 
uzlaboja pākšaugu ilgtspējīgu ražošanu un to daudzfunkcionālu 
izmantošanu mainīga klimata apstākļos, veidojot jaunas šķirnes 
un jaunus pārtikas un lopbarības produktus. Tā īstenošanā ie-
saistījās LLU Lauksaimniecības, Pārtikas tehnoloģijas, Veterinār-
medicīnas, Ekonomikas un sabiedrības attīstības un Informācijas 
tehnoloģiju fakultāšu, Dārzkopības institūta Pūres Dārzkopības 
pētījumu centra, Agroresursu un ekonomikas institūta Priekuļu 

pētniecības centra pētnieki un SIA “Bioefekts” pārstāvji. Nomināci-
jas “Zinātne praksei un inovācijas” grupā “Zinātne praksei” par lau-
reātiem atzīti LLU Zemkopības institūta zinātnieku grupa Dr.agr. 
Birutas Jansones vadībā par darbu “Daudzgadīgo zālāju šķirņu 
pavairošana un izplatība Kanādā, Eiropā un Latvijā”.

Veicināšanas balvas šajā nominācijā ieguva LLU jaunie lauk-
saimniecības doktori Jānis Gailis un Oskars Balodis, un Zemkopības 
institūta zinātnieku grupa vadošā pētnieka Pētera Bērziņa vadībā.

Savukārt balva “Par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā” šo-
gad piešķirta divām pretendentēm – lauksaimniecības zinātņu 
doktorei, SIA “Latgales Lauksaimniecības zinātnes centrs” vadī-
tājai Venerandai Stramkalei un valsts emeritētai zinātniecei, LLU 
Dārzkopības institūta vadošajai pētniecei Mārai Skrīvelei, kura 
nostrādājusi augļkopības zinātnē vairāk nekā 50 gadus. Kon-
kursa “Sējējs” apbalvojumu pasniegšana kļuvusi par vienu no 
nozīmīgākajiem lauksaimnieku pasākumiem, un to Zemkopības 
ministrija organizē jau 25 gadus.

Sagatavoja Ligita Āzena, LZA LMZN zinātniskā sekretāre

ZINĀTNIEKI UN UZŅĒMĒJI VARĒS 
PIEDALĪTIES EIROPAS KOSMOSA 

AĢENTŪRAS PROJEKTU KONKURSĀ
Latvijas uzņēmumi un zinātniskie institūti varēs piedalīties 

Eiropas Kosmosa aģentūras (EKA) projektos kosmosa tehnoloģi-
jās. Iesniegt projektu pieteikumus ceturtajā konkursā varēs no šī 
gada 10. oktobra līdz 3. decembrim.

EKA programmas mērķis ir atbalstīt ar kosmosa nozari saistītu 
tehnoloģiju pielietojumu, zinātnes un komercdarbības attīstību, 
lai pēc diviem gadiem Latvija varētu pievienoties EKA konvenci-
jai kā pilnvērtīga EKA dalībvalsts.

Konkursā kopējais pieejamais finansējums ir 2 miljoni eiro. To 
varēs saņemt projektu īstenošanai šādās EKA programmas akti-
vitātēs:

• lidojumu aparatūras/izstrādājumu (flight hardware) aktivitā-
tes, kas saistītas ar EKA misijām;

• pētniecības un attīstības aktivitātes, kas saistītas ar produk-
tu vai tehnoloģiju (aparatūra vai programmatūra) izstrādi;

• kosmosa pielietojumi, produkti un pakalpojumi, izmantojot 
esošo kosmosa infrastruktūru vai tādu, kura drīzumā būs operatīva;

• sagatavošanās aktivitātes (pētījumi, priekšizpētes, lietotāju 
vajadzības vai tirgus izpēte), lai atbalstītu nacionālo konkurēt-
spēju EKA programmās, kurās Latvija nākotnē varētu piedalīties;

• izglītības aktivitātes.
Visi atlasītie projekti 100% apmērā tiks finansēti no Latvijas 

iemaksām EKA budžetā.
Šāda sadarbība ar EKA un Eiropas kosmosa industriju ir iespē-

jama, pateicoties 2013. gada 15. martā Latvijas Republikas valdī-
bas noslēgtajam Eiropas Sadarbības valsts līgumam ar EKA, Lat-
vijai kļūstot par EKA sadarbības valsti. Tas pavēra iespēju Latvijas 
zinātniskajām institūcijām, augstskolām un komercsabiedrībām 
iesaistīties EKA pētnieciskajos un izglītības projektos un prog-
rammās. Ņemot vērā jau iepriekš apstiprinātos projektus EKA 
programmās, Latvijas ar kosmosa saistītās industrijas attīstībā ir 
ieguldīti 3 242 219 eiro, kopumā finansējot 27 projektus.

Pasākums tiek īstenots ERAF projekta Nr.: 1.1.1.5/17/I/002 
“Integrētie nacionālā līmeņa pasākumi Latvijas pētniecības un 
attīstības interešu pārstāvības stiprināšanai Eiropas pētniecības 
telpā” ietvaros.

Avots: IZM mājaslapa

BALTIJAS ASAMBLEJAS BALVAS

Elsa Heinsalu (pirmā no labās) 2017. gadā saņemot Loreál 
stipendiju sievietēm zinātnē 
Foto J. Saliņš, Zinātnes Vēstnesis. 2017. g. 19. jūnijs (Nr.12 /533)

SĒJĒJS 2018 LAUREĀTI LZA UN LLMZA ZINĀTNIEKI

PAZIŅOTI NOBELA PRĒMIJAS 2018. GADA 
LAUREĀTI DZĪVĪBAS ZINĀTNĒS



2018. gada 8. oktobris2

Latvijas Zinātņu akadēmijā (LZA) septembrī divas dienas, 7. 
un 8., norisinājās LZA Ekonomikas institūta sadarbībā ar valsts 
pētījumu programmu EKOSOC–LV organizētais II Eiropas – Lat-
vijas Ekonomikas forums “INDUSTRIĀLĀ rEVOLŪCIJA 4.0.: 
digitālā ekonomika, datu drošība un atbilstības labā prak-
se” ar dalībniekiem no vairāk nekā desmit valstīm. Neklātienes 
ievada uzrunā Ministru prezidents Māris Kučinskis uzsvēra šī 
pasākuma mērķi – “…paužu atbalstu iniciatīvām, kas rosina pie 
viena galda apsēsties un citam citu informēt zinātniekus un uz-
ņēmējus. Šādi pasākumi ir svarīgi, lai ilgtermiņā veicinātu Lat-
vijas tautsaimniecības transformāciju, produktivitāti, ilgtspējī-
gas investīcijas un eksporta ieņēmumu palielināšanos. Man ir 
pārliecība, ka, intensīvi un gudri strādājot, Latvija spēs nokļūt 
starp 10 Eiropas ekonomiski attīstītākajām valstīm. Vēl var teikt 
– starp 10 Eiropas Savienības valstīm ar visaugstāko iedzīvotāju 
labklājības līmeni, jo šie abi procesi – tautsaimniecības attīstība 
un labklājības līmeņa celšana – ir vistiešākajā mērā saistīti. Lai 
to panāktu, nedrīkst būt situācija, ka uzņēmēji pat nenojauš, 
ko ir izgudrojuši zinātnieki, kuriem savukārt neviens nav pa-
teicis, ko vajag uzņēmumiem, lai tie varētu veiksmīgi attīstīties 
un konkurēt starptautiskajos tirgos. Jāsanāk kopā mūsu labā-
kajiem prātiem no abām pusēm, lai kopīgiem spēkiem radītu 
produktus, kas kļūtu par ieguldījumu pasaules tehnoloģiskajā 
attīstībā”. 

Foruma organizētāja un norises vadītāja LZA Ekonomikas 
institūta direktore Ņina Linde, ievadot darbu, atgādināja pa-
sākuma vadmotīvu: pasaule vairs nebūs tāda kā iepriekš – tā 
būs labāka. Šī pārliecība ir balstīta uz vairākiem iemesliem: 
pirmkārt, digitālā ekonomika nozīmē ne tikai biznesa efektivi-
tātes un produktivitātes augšanu, bet kopumā ir vērsta uz katra 
cilvēka potenciāla un dzīves kvalitātes celšanu, jo digitalizācija 
ar viediem risinājumiem uzlabo valsts pārvaldi, dažādas visiem 
nozīmīgas jomas, piemēram, veselības aprūpi, izglītību; otr-
kārt, pāreja uz liela apjoma datu apstrādi, informācijas ēru un 
komunicēšanu tajā ir liels izaicinājums personības izaugsmei, 
liek katram no mums mainīties straujāk nekā līdz šim; treškārt, 
vienotajā informācijas telpā, kurā dzīvojam, arvien vairāk no-
tiek zinātnes, uzņēmējdarbības, izglītības, patēriņa mijiedar-
be un vienotība, kas straujāk virza visa veida attīstību. Tāpēc, 
sekojot Eiropas izaicinājumam ieņemt līderpozīcijas digitālās 
ekonomikas attīstībā un viedo risinājumu ieviešanā tautsaim-
niecībā, viens no galvenajiem šī foruma mērķiem – apmainīties 
ar paraugpraksi un iezīmēt Latvijas kā ES valsts virzību uz kon-
kurētspējas paaugstināšanu digitālās ekonomikas jomā.

Gan politikas, gan prakses līmenī sniegtie uzstādījumi 
forumā skaidroja ļoti aktuālus procesus, kas jau esošo vai sa-
gaidāmo nebijušo pārmaiņu dēļ nereti ir pretrunīgi un nav tik 
pašsaprotami. Bet to gaita ir neapturama – kā nav atvirzāma 
pati nākotne. Tāpēc ziņojumos paustie kompetentie viedokļi 
atspoguļoti plašā apjomā.

Eiropas vienotais digitālais tirgus – tehnoloģiju izaug-
smes un konkurētspējas balsts

Eiropas Parlamenta (EP) deputāte Inese Vaidere, gan I, 
gan II Eiropas – Latvijas Ekonomikas foruma patronese, strā-
dājot EP arī Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komite-
jā, tieši nodarbojas ar digitālās ekonomikas un likumdošanas 
jautājumiem. Viņa uzsvēra, ka ceturtās industriālās revolūcijas 
koncepcijas autora Klausa Švāba apgalvotais: progresējošās 
tehnoloģijas – mākslīgais intelekts, roboti, kvantu datori, lietu 
internets, nanotehnoloģijas – mainīs gan pašreizējo ekonomi-
kas sistēmu, gan sabiedrību, gan dzīvesveidu, dod iespēju arī 
Latvijas ekonomiskajam izrāvienam. Tam ir galvenais nepiecie-
šamais resurss – izdomas bagāti un radoši cilvēki, to vidū ierin-
dojot zinātniekus. 

Lai tehnoloģisko izrāvienu spētu īstenot tieši Latvijā, ir ne-
pieciešami vairāki priekšnosacījumi. Pirmkārt, sakārtota na-
cionālā un Eiropas likumdošana, kam ir jāmotivē un jāveicina 
pētniecība, tehnoloģiju attīstība. Otrkārt, ir vajadzīgs jūtamāks 
finansiāls atbalsts pētniekiem, jaunuzņēmumiem, mazajiem un 
vidējiem uzņēmumiem. Treškārt, ne mazāk svarīgi ir sekmēt un 
atbalstīt starptautisko sadarbību pētījumu un inovāciju jomā. 
EP Inese Vaidere par vienu no personīgajām prioritātēm ir iz-
virzījusi šķēršļu novēršanu tiešsaistes darījumiem jeb darbu pie 
Eiropas vienotā digitālā tirgus. Zem digitālās ekonomikas “jum-
ta” ir apvienoti noteikumi, kas attiecas gan uz digitālo tirgus 
darbību, gan uz e–komerciju, gan uz telesakariem. Vienoto tir-
gu iespējams iztēloties kā vienlaidus telpu, kur uzņēmumi var 
izmantot jaunās tehnoloģijas, un ir iespējams šķērsot Eiropu ar, 
kā mēdz teikt, vienu klikšķi. 

Rezultātā Eiropā tiek radīta piemērota vide dinamiskām, no-
vatoriskām un drošām tiešsaistes ekosistēmām, un tas veicina 
iedzīvotāju un uzņēmumu uzticību tiešsaistes pakalpojumiem. 

Pēc Eiropas Komisijas (EK) aplēsēm šāda brīvība Eiropas ekono-
mikai varētu atnest līdz pat 415 miljardiem eiro gadā papildu fi-
nanses un radīt daudz jaunu darbavietu. Tieši vienoti standarti, 
taisnīgi nosacījumi un vienkāršota līgumu un likumu vide mu-
dina tiešsaistē radīt jaunas modernas tehnoloģijas, piemēram, 
finanšu produktus. Funkcionējošs vienotais digitālais tirgus ir 
Eiropas tehnoloģiju izaugsmes un konkurētspējas balsts.

Salīdzinājumā ar 2014. gadu šobrīd tiešsaistes ekonomikai 
jau ir ievērojami mazāk šķēršļu. EP ir izstrādāta un pieņemta 
virkne nozīmīgu likumdošanas aktu. Ja digitālā izaugsme ir 
apskatāma kā māja, tad kiberdrošība ir šīs mājas pamati. Kopš 
2015. gada kiberuzbrukumu skaits ir trīskāršojies, un to ne-
gatīvā ietekme uz tautsaimniecību piecu gadu laikā ir augusi 
pieckārtīgi, tādēļ ir vajadzīga pret kiberuzbrukumiem droša in-
frastruktūra, lai ikvienā vietā varētu izmantot ātrdarbīgu savie-
nojumu un problēmas novērst. Jau divus gadus ir spēkā Tīklu 
un informācijas sistēmu drošības direktīva, kas reglamentē ki-
berdrošību un koordinē reaģētspēju. Kā arī jāmin EP balsojums 
šoruden par Eiropas mēroga sertificēšanas sistēmu, lai garan-
tētu, ka produkti un pakalpojumi ir kiberdroši, kā arī par spēcī-
gāku Eiropas drošības aģentūru un pastiprinātu starptautisko 
sadarbību kiberdrošības stiprināšanai. 

Kā zināms, dati ir vērtējami par ceturtās industriālās revo-
lūcijas galveno izejmateriālu un vienu no lielākajām vērtībām, 
jo īpaši no plaša apjoma datiem tiek radīti inovatīvi produkti 
daudzās nozarēs. Ik sekundi viedtālruņi, energotīkli, automašī-
nas, mājsaimniecības ierīces, kā arī cilvēki savā ikdienā ģenerē 
datus aizvien lielākā daudzumā. Šos datus ražotāji, pakalpoju-
mu sniedzēji, īpašas platformas vāc un apstrādā, lai klientiem 
piedāvātu aizvien jaunus pakalpojumus un palielinātu savu 
konkurētspēju. Diemžēl datus, kā jebkuru resursu, var izman-
tot gan pozitīviem, gan nevēlamiem mērķiem, EP vienmēr ir 
ieņēmis pozīciju, ka ir jārod līdzsvars starp datu aizsardzību un 
inovācijām. Datu drošība un personas datu aizsardzība ir no-
zīmīgas ES pamattiesības, lai gan Vispārējo datu aizsardzības 
regula daudzos ir radījusi nesapratni, un ir jūtams, ka regulas 
interpretācijā viss nav kārtībā. Bet, ja apstiprināsies, ka regula 
ir pārspīlējums, tā tiks pārstrādāta. Tiek lēsts, ka Eiropas datu 
ekonomikas vērtība līdz 2020. gadam, tātad divu gadu laikā, 
varētu sasniegt 700 miljardus eiro, un tas veido 4% no visas ES 
ekonomikas. 

Šā gada jūnijā EP tika panākta starpinstitūciju vienošanās 
par noteikumiem, kas likvidēs šķēršļus datu pārrobežu plūs-
mām, nodrošinot brīvu nepersonalizēto datu pārvietošanu arī 
pāri ES valstu robežām. Tas ir liels ieguvums uzņēmējiem, īpaši 
digitālajā nozarē, lai ātrāk un precīzāk varētu radīt inovatīvus 
risinājumus. Piemēram, lai izstrādātu jauna veida personalizē-
tas zāles, ES pētniekiem nepieciešama piekļuve lielam skaitam 
pacientu medicīnas kartēm. Latvijai tas ir ļoti nozīmīgi, jo mūsu 
medicīnas tirgus tomēr ir neliels. Eiropas iekšējā tirgū šobrīd jau 
var runāt par piecām brīvības formām – cilvēku pārvietošanos, 
preču, pakalpojumu, naudas un arī datu apriti.

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejā šobrīd 
tiek strādāts pie automatizētu bezvadītāju transportlīdzekļu 
likumiskā satvara. Ja transportlīdzeklim nav vadītāja, kurš atbil-
dēs par iespējamām sekām kļūmes gadījumā?! Sarežģīts jautā-
jums. Būtu vēlams, lai nākamajā desmitgadē šie satvari kļūtu 
jau komerciāli pieejami. Arī Latvijā varētu strādāt, lai izveidotu 
automobiļu savietojamības programmatūras. Latvijas zinātnie-
ki un speciālisti ir izcili šajās jomās.

Tehnoloģiju sacensībās nav veicināšanas balvu, ir tikai 
uzvarētāji un pārējie

Sagaidāms, ka līdz nākamās desmitgades beigām mākslīgais 
intelekts būs stimulējis pasaules ekonomiku ar līdz pat 13 tril-
joniem eiro, un šis mākslīgais intelekts tiek vērtēts kā stūrak-
mens absolūti jaunam ekonomikas virzienam un tas ievērojami 
samazinās izmaksas, jo ļaus simulēt dažādus aprēķinus, ļaus 
prognozēt cilvēku uzvedību. Lai IKT tehnoloģijas varētu spert 
patiešām lielu soli, nepieciešams vēl ātrāks internets. Tādēļ 5G 
savietojamības attīstība un izmantošana ir viena no EP priori-
tātēm, lai eiropiešus šajā ziņā neuzskatītu par atpalikušiem no 
Ķīnas vai ASV. Pērn, 2017. gadā, tika apstiprināta rezolūcija par 
Eiropas gigabitu sabiedrību un 5G, savukārt 2018. gada jūlijā 
tika panāktas pirmās vienošanās telekomunikāciju un radio 
spektru jomā. 

Lai arī Latvijā un ES kopumā inovāciju vide uzlabojas, pieaug 
MVU un to e–komercija, citi pasaules reģioni sāk mūs apsteigt 
– Ķīna un ASV kopā veido 86% globālo investīciju mākslīgajā 
intelektā, bet ES tikai 14%. Kas Eiropai būtu jādara? Vispirms – 
konkurētspējīga izglītība, arī Latvijā to turpina uzlabot. Pašlaik 
pietrūkst ātruma, ambīciju un arī ieguldījumu inovāciju politi-
kā. Digitālā tirgus izveide ir viens no galvenajiem priekšnotei-

kumiem šajā digitalizācijas stimulēšanā, tas nodrošinās augstas 
klases savienojumu, tiešsaistes sabiedriskos pakalpojumus un 
attīstītu e–komercijas nozari. Būtiski ir investēt pasaules lī-
meņa datu ekonomikas infrastruktūrā un augstas kapacitātes 
savienojamībā, investīcijas ir atslēgas vārds. Jāveicina digitālo 
prasmju apguve labā līmenī, programmēšanas apguve jau ļoti 
agrīni, pat bērnudārzā. 

Ja intelektuālie prāti Eiropā strādās kopā, t.sk. ideju apmaiņā 
un praktiskā sadarbībā zinātnē, tad arī Latvijas iespējas ir neie-
robežotas. Valdības uzdevums – vairāk atbalstīt zinātni, jo mūsu 
zinātnieki iziet starptautiskajā arēnā, taču nereti ir spiesti apkal-
pot kādu lielu valstu institūcijas, lai gan viņi paši varētu veidot 
ļoti nozīmīgus projektus. Tāpēc zinātniekiem ir jādod vairāk lī-
dzekļu, t.sk. no ES budžeta. Ineses Vaideres kompetence ir arī 
darbs Budžeta komitejā – no ES Solidaritātes fonda panākti 
17 miljoni Latvijai plūdu radīto zaudējumu segšanai. Nākotnē 
noteikti būs nepieciešams palielināt finansējumu digitālajai 
nozarei. Tehnoloģiju sacensībās nav veicināšanas balvu, ir tikai 
uzvarētāji un pārējie. Latvijai jābūt starp uzvarētājiem – ir visas 
iespējas tam, un par labu nāk arī šādas tikšanās.

Digitālā ekonomika un datu aizsardzība ir līdzāspastā-
vošas, nevis konfliktējošas

Eiropas Datu aizsardzības komisārs Džovanni Butarelli 
(Giovanni Butarelli) videouzrunā izcēla, ka starp digitālo izaugs-
mi un regulāciju nepastāv konflikts, jo tas nodrošina godīgumu 
un aizsardzību. Digitālā ekonomika un datu aizsardzība pastāv 
līdzās. Cilvēki apzinās vajadzību pēc visu šo jautājumu kopā ri-
sināšanas, pirms dažiem gadiem tas tā vēl nebija. Arvien skaid-
rāks kļūst, ka dominējošās norises, tehnoloģiju pielietojums 
koncentrējas neliela skaita ļoti apjomīgu uzņēmumu rokās, 
dominējošais biznesa modelis ir balstījies uz cilvēku perso-
nisko datu uzkrāšanu un izmantošanu. NVO, dažādas pilsoņu 
pārstāvniecības organizācijas ir lūgušas labāk regulēt šīs parā-
dības – autortiesības, privātuma aizsardzību u.tml.

Ne vienmēr ir iespējams precīzi regulēt tādus aspektus, kas 
ir cieši saistīti ar tehnoloģiju straujo attīstību. Bet šāds mēģinā-
jums ir Vispārējo datu aizsardzības regula – pēc četriem sarežģī-
tu pārrunu gadiem un apmēram 4000 grozījumiem 2016. gada 
maijā ES tika pieņemts jauns likums privātās dzīves un telpas 
aizsardzībai. Daudzi ir nobažījušies par šīs regulas ietekmi, uz-
skata, ka ieviestie aizsargmehānismi kavēs mākslīgā intelekta, 
augsto tehnoloģiju attīstību. Vienlaikus ir daudz piemēru, kad 
automatizācija var novest pie diskriminācijas un atstumtības. 
Regula dod tiesības cilvēkiem netikt varmācīgi pakļautiem tā-
dai praksei. 

Regulas nolūks nav apslāpēt attīstību, tā tieši ir domāta, lai 
atbalstītu ilgtspējīgu inovatīvu darbību un tās izaugsmi. Tās 
mērķis ir veicināt savstarpēju cieņu un cilvēktiesību ievērošanu. 
Cieņa pret cilvēku privāto dzīvi un digitālo dividenžu taisnīgs 
sadalījums ir viena no tām pieejām, kam jāseko datu apstrādē 
un digitālās tautsaimniecības attīstībā. Briselē šī gada septem-
brī notika konference ar 91 valsts pārstāvniecību par datu aiz-
sardzību, sākot globālu diskusiju par digitālo privātumu. Būtu 
naivi domāt, ka viens likums var nodrošināt taisnīgumu un tie-
sību ievērošanu, novērst pārkāpumus digitālajā pasaulē. Galve-
nais ir pacelties pāri tradicionālajiem priekšstatiem un veidot 
tādu tehnoloģiju attīstību, kāda ir nepieciešama cilvēkiem, bet, 
lai nenotiek pretējais, ka tehnoloģijas nosaka cilvēku dzīvi. Ir 
pēdējais brīdis ietilpināt vērtības tehnoloģiju kopainā. 

Atgriežoties pie tā sauktajām digitālajām dividendēm, lieluz-
ņēmumi izmanto milzīgus cilvēku personisko datu apjomus un 
gūst no tā labumu, neuzņemoties atbildību. Tehnisko gigantu 
biznesa modelis tā darbojas, un nedrīkst attiekties tik pielaidīgi 
pret šo shēmu. Tāpēc ES ar jaunu likumu norāda, ka personis-
kos datus nevar uzskatīt par pārdodamiem, iemaināmiem pret 
citiem labumiem. Tā ir vēlme pasargāt cilvēku digitālās dzīves. 
Par labumu gūšanu no personisko datu izmantošanas ir jāat-
skaitās kontrolējošajiem orgāniem. Cilvēkiem jāspēj uzticēties 
datu apstrādātājiem, un datu apstrādātājiem ir jādalās ar šo lie-
lo spēku, ko tiem piešķir dati. Tāpēc Eiropas Datu aizsardzības 
komiteja strādā ar visām ieinteresētajām pusēm, lai nonāktu 
pie kopīga lēmuma. Ir jāizstrādā vienota ētiska pieeja tehnolo-
ģiju izmantošanai, un tas jau pārsniedz viena likuma robežas. 

Kā ilustratīvs piemērs likuma normu īstenošanas sarežģītī-
bai bija nodokļu audita sabiedrības “WPNO” vadītāja Martina 
Ottena (Vācija) ziņojums par Vispārīgās datu aizsardzības re-
gulas praktisko ieviešanu finanšu jomā pasaules mērogā pēc 
sabiedrības SIA “Robert Bosch” (Štutgarte) parauga. Tik lielā 
valstī kā Vācija ar 16 federālajām zemēm, kur katrā ir sava at-
šķirīga likumdošana, kā arī tik lielam uzņēmumam ar filiālēm 
visās pasaules malās datu aizsardzības ieviešana pēc jauna-
jām prasībām ir milzīgs izaicinājums. Uzraugošās institūcijas,  

DIGITĀLIE VIĻŅI MAINA PASAULI
ATSKATS UZ II EIROPAS – LATVIJAS EKONOMIKAS FORUMU

No kreisās: zemkopības ministrs Jānis Dūklavs, LZA akadē-
miķe Baiba Rivža, Eiropas Parlamenta deputāte Inese Vai-
dere, LMT prezidents Juris Binde.

Foruma organizētāja un vadītāja LZA Ekonomikas institūta 
direktore Ņina Linde.

Rit pusotra simta foruma dalībnieku reģistrācija.



2018. gada 8. oktobris 3

LZA aizvadīts II Eiropas – Latvijas Ekonomikas forums “INDUSTRIĀLĀ Revolūcija 4.0.: digitālā eko-
nomika, datu drošība un atbilstības labā prakse”

apdrošināšanas sabiedrības vēlas iekasēt soda naudas, savukārt 
uzņēmums pieņem darbā simtiem juristu, advokātu, nopietni 
uztverot datu aizsardzību un vēloties to risināt. Uzņēmuma 
datu aizsardzības kultūru diktē vadība – kā darbinieki apstrādā 
citu darbinieku, klientu datus. Grūtības rada tas, ka dati jau ir 
ievadīti daudzās sistēmās, turklāt pasaules mērogā, ņemot vērā 
darbības starptautisko raksturu, starpvalstu sūtījumus un ko-
mandējumus, personas dati ir uz desmitiem tūkstošiem rēķinu. 
Jāievēro arī likums, ka ar finansēm saistīti dokumenti uzglabā-
jami noteiktu gadu skaitu. Kā, kad un cik daudz datu dzēst? No 
šo jautājumu risināšanas neizbēgs valstis, uzņēmumi, vēloties 
ieviest datu aizsardzību atbilstoši likumdošanai.

Taupa resursus un samazina kļūdu skaitu
Zemkopības ministrs Jānis Dūklavs pievērsa uzmanību 

tam, ka sabiedrībā joprojām pastāv novecojuši priekšstati par 
informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) izmantošanu 
tā sauktajās tradicionālajās nozarēs – lauksaimniecībā, pārtikas 
ražošanā, mežsaimniecībā, zivsaimniecībā, tās visbiežāk nesais-
tot ar modernizāciju. Bet Latvijas 74 tūkstoši lauksaimnieku ir 
saistīti ar Lauku atbalsta dienesta (LAD) elektroniskās pieteik-
šanās sistēmu, ir LAD klienti. Pēc divu gadu darba sistēma ir 
atzīta par gana ērtu un viegli izmantojamu. Panākumu atslēga 
ir spēja ņemt vērā klienta prasības. Sistēma ir veidota nevis sa-
režģītajā IKT sistēmas speciālistu valodā, bet darbojas klientam 
saprotamā veidā, tiek arvien pilnveidota un pielāgota lietotāju 
vajadzībām. Sistēma pat nodrošina to, lai lauksaimnieks, pie-
sakoties uz maksājumiem, nepielaistu kļūdas, “aizrāda”, kad ir 
kaut kas aizmirsts vai neprecīzi norādīts. LAD ir ietaupījis ievē-
rojamus resursus, samazinājusies administratīvā kapacitāte, jo 
nav vairs nepieciešama komunikācija papīra formātā, atgādi-
nājumu vēstules u.tml. Ļoti svarīgi, ka beigušās problēmas ar 
platību pārklāšanos, kaimiņiem iezīmējot neprecīzas robežas, 
sistēmā šādas kļūdas parādās un maksājumus nevar saņemt 
ne viens, ne otrs kaimiņš, līdz nav veikti precizējumi un sniegti 
pareizi rādījumi. Šo pieļauto neprecizitāšu skaits ir samazinājies 
līdz 900, lai gan pirms tam bija vairāk nekā 10 tūkstoši.

Maksājumu izlietojuma un projektu īstenošanas kontrolei 
tiek veikta apsekošana ar droniem – lauksaimniekiem šādām 
vajadzībām tas ir jauns pasākums. Vairs cilvēks nestaigā un ne-
mēra, neskatās meliorācijas sistēmas utt., un tas, ko viņam vaja-
dzēja simtiem hektāru platībā darīt dienas garumā, tagad tiek 
veikts stundas laikā. Ir arī sākts izmantot satelītus divas reizes 
nedēļā bez maksas ar ES gādību, lai redzētu platības, kaut gan 
satelītu izšķirtspējas pagaidām nav tik lielas, lai noteiktu, kādas 
kultūras platībās ir iesētas. Tā ir tuva nākotne, ka tehnoloģijas, 
dodot precīzus datus, pavisam aizvietos cilvēkus šajās uzrau-
gošajās funkcijās. Plūdu laikā Latgalē bija iespējams ļoti precīzi 
noteikt cietušās platības un, aizbraucot uz vietas pārliecināties, 
speciālistiem palīdzēja šīs tehnoloģiju iestrādes operatīvi veikt 
darbu un lauksaimniekiem ātri saņemt kompensācijas. Bez IKT 
šis process būtu daudz ilgāks. 

VAS “Latvijas valsts meži” un mežinieki arī ļoti būtiski ir pie-
vērsušies IT tehnoloģiju izmantošanai. Tādā lielā uzņēmumā, 
kas gadā nocērt apmēram 6 miljonus kubikmetru koksnes, lo-
ģistikas process tiek vadīts ar IT sistēmu palīdzību. Arī jaunās 
lauksaimniecības tehnoloģijas šobrīd ir saistītas ar visiem ražo-
šanas ķēdes procesiem – sēšanu, mēslošanu, augu aizsardzības 
līdzekļu pielietošanu, kartēšanu u.c. Ar GPS palīdzību tā jau 
ir lielo saimniecību ikdiena. Tas strauji attīstās, dodot ne vien 
resursu taupīšanu, bet arī tīrāku vidi, atgriešanos pie zaļāka 
dzīvesveida. Zemkopības ministrijas datu bāzes ir savienota ar 
pārraudzības un padotības iestāžu datu bāzēm, kā arī ar VID, 
Valsts policijas u.c. datu bāzēm. Bet Latvijā kopumā daudzu 
datu bāzu apvienošana ir jāturpina, lai katras ministrijas sistē-
mā nebūtu sava, no tā ieguvēja būs valsts, katrs iedzīvotājs. 

Sabiedrības “Macklean” konsultants un lauksaimniecības 
digitalizācijas eksperts Filips Lundins (Zviedrija), daloties pie-
redzē par moderniem risinājumiem lauksaimniecībā savā zemē, 
uzsvēra to, ka dati ir nevērtīgi, ja ar tiem neko nedara. Aizvien 
uzlaboti datori un tehnoloģijas, lētāki sensori ļauj datus vākt, 
analizēt un kā ikdienā noderīgus ieteikumus atdot (pārdot) at-
pakaļ ražotājam, palīdzot tam kļūt efektīvākam. Augt var ne ti-
kai tādā veidā, ka arvien lielāki lauki, vairāk sēklas, dārgāka teh-
nika, bet ar resursu labāku izmantošanu. Piemēram, piensaim-
niecības fermā ir novietota aerokamera, kas skenē govis divreiz 
dienā, un tādējādi ir iespējams laikus noteikt visizplatītākās sli-
mības mastīta draudus un nepieļaut tās sākšanos. Ieguvums ir 
veseli lopi, neiztērēti līdzekļi par antibiotikām, nesabojāts piens 
un nepazaudēti klienti, kuri nevēlētos izmantot ķīmiski piesār-
ņotu produktu. Biznesa modelis ir tāds, ka saimniecībai netiek 
pārdota kamera, bet tā maksā par skenējumiem. Cits piemērs – 
izsmidzinātājs ar 80 sensoriem skenē katru augu, tehnika pēc 
uzkrātiem, apstrādātiem un atpakaļ ievadītiem datiem pati 
spēj no trim ķimikālijām izvēlēties pareizo katrai nezālei. 

Jāmācās no bērnudārznieka līdz valsts pārvaldes darbi-
niekam

LZA akadēmiķe, Valsts pētījumu programmas EKOSOC–LV 
vadītāja Baiba Rivža atgādināja, ka jau pagājušajā gadā I Eiro-
pas – Latvijas Ekonomikas forumā tika izvirzīts mērķis: Latvijai 
jākļūst par viedvalsti, nevis lētā darbaspēka zemi, un ne velti 
EKOSOC–LV ir foruma organizēšanas partneris, jo Latvijas kā 
viedvalsts izaugsme ir arī EKOSOC–LV pētījumu objekts un sa-
saucas ar šī gada foruma tēmu un saturu, kurā digitalizācija, IKT 
uzsvērtas par visās tautsaimniecības nozarēs izmantojamu attīs-
tības instrumentu. Tāpat LZA Lauksaimniecības un meža zināt-
ņu nodaļa un Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu aka-
dēmija Latviju pārstāv starp 10 valstu partneriem Horizon 2020 
projektā jeb tematiskajā tīklā 4D4F (Data Driven Dairy Decisions 
for Farmers / Uz precīziem datiem balstīta lēmumu pieņemšana 
piensaimniecībā), kas ir fokusēts uz sensoru tehnoloģiju piegā-
dāto datu izmantošanas iespējām modernā piena lopkopībā – 
gan govkopībā, gan kazkopībā. Lai arī Latvijā digitalizācija lauk-
saimniecībā rit pilnā sparā, vēl daudz jāmācās un jāattīstās.

Kopumā digitalizācija ir milzīgs izaicinājums izglītībai, zi-
nātnei un industrijai. Jau IV Pasaules latviešu zinātnieku kon-
gresā izskanēja tēlainais salīdzinājums, ka esam pie digitālā 

okeāna, līdzīgi kā kādreiz Latvijas dižgars Krišjānis Valdemārs 
pie īstās jūras, un ir jāapgūst kompetenču kopums, kā braukt 
digitālajā okeānā, kaut kādā mērā tas nepieciešams ikvienam. 
Nav laika ilgi stāvēt krastā, ir “jākuģo”, kas nozīmē nepārtraukti 
mācīties. Eksperti lēš, ka apmēram trešdaļa tagadējo profesiju 
pēc gadiem divdesmit vai pat mazāk vairs nebūs vajadzīgas, 
bet radīsies arī jaunas profesijas. Tāpēc industrijas 4.0 jaunais 
cikls un digitalizācija līdzās jauno augsto tehnoloģiju radīšanai 
nozīmē arī jauna tipa darbaspēka sagatavošanu un apmācību. 
Tagadējai bērnu un jauniešu paaudzei jau var nākties darba tir-
gū konkurēt ar robotiem. Tāpēc pilnīgi pašsaprotami, ka jaunā 
industrijas viļņa zināšanas jāintegrē visa veida un līmeņa izglī-
tībā. Jāorientē cilvēki, ka esam mainībā, jāmācās gan bērniem, 
gan profesoriem, gan valsts pārvaldei. 

Ikdienas sadzīve tāpat liecina par jaunu zināšanu nepiecie-
šamību. Piemēram, Latvijā populārs teleoperators ievieš jauna 
līmeņa televīzijas pakalpojumu, un vienā rītā, paņemot televi-
zora pulti, cilvēks vairs neprot atrast iecienīto kanālu un noska-
tīties gribēto raidījumu. Nelīdz dusmošanās par progresa vārdā 
sarežģīto dzīvi – jāsameklē instrukcija un jāmācās apieties ar 
jauno pakalpojumu. 

Tautsaimniecības nozarēs tradicionālajai ražošanai un pa-
kalpojumiem pievienojot digitalizāciju, iespējams veidot aug-
stas pievienotās vērtības un inovatīvus produktus, nostiprinā-
ties vietējā un starptautiskajā tirgū. Jauni produkti lielākoties 
rodas uz dažādu nozaru saskares robežām, un tas pastiprina 
dažādu nozaru sadarbības nozīmi, attiecīgi arī dažādu zinātņu 
jomu sadarbības un pētniecības starpdisciplinaritātes nozīmi. 
Lielais izaicinājums joprojām ir zinātnes un industrijas ciešāka 
sadarbību. 

Pasaule nekad vairs neattīstīsies tik lēni kā tagad
SIA “Latvijas Mobilais telefons” prezidents un mācībspēks 

Juris Binde raksturoja zināšanas un pieredzi Latvijas ceļā uz 
viedvalsti. Pasaulē ir bijuši jau vairāki viļņi, līdz ar mikroelektro-
nikas un digitālo sistēmu attīstību, kas būtiski ietekmējuši gan 
tehnoloģisko, gan sabiedrības attīstību kopumā. Pirmais vilnis 
jeb tā sauktais millennium vilnis – ap 2000. gadu, kad plaši iz-
platījās internets, kas nodrošināja tiešsaistes informācijas ap-
maiņu globālā mērogā. Nākamajos 10 gados strauji attīstījās 
mobilo telekomunikāciju veiktspēja, nodrošinot piekļuvi infor-
mācijai reālajā laikā gandrīz jebkurā vietā pasaulē. Trešais vilnis 
– tā sauktais lietu internets, kad pastāv liels daudzums dažādu 
sensoru un informācijas avotu, kuri savā starpā spēj apmainī-
ties ar informāciju un nodrošināt daudz dažādu pakalpojumu 
kustībā. Ceturtais vilnis ir sagaidāms līdz ar piektās paaudzes 
mobilo tīklu jeb industriālās 5G tehnoloģijas komercializāciju 
un praktisku izvēršanu – pēc 2020. gada, jo šobrīd aktīvi tiek iz-
strādātas tehnoloģijas un veidota standartizācija starptautiskā 
līmenī. Šim jaunākajam vilnim raksturīgais – roboti, mākslīgais 
intelekts, informācijas apmaiņa ne tikai analogā līmenī, bet arī 
ar iespējām prognozēt, vadīt un veikt daudz dažādu citu proce-
su. Šobrīd gandrīz katram iedzīvotājam piederošā viedtālruņa 
skaitļošanas veiktspēja ir 60 tūkstošus reižu lielāka nekā tā bija 
NASA vadības sistēmai, kura nodrošināja Apollo misiju, nosēdi-
not cilvēku uz Mēness. Tātad 60 tūkstošu reižu lielāka iespēja ir 
katram viedtālruņa lietotājam. Pārfrazējot Mūra likumu, pasau-
le nekad vairs neattīstīsies tik lēni kā tagad.

Kas mainīsies tuvākajā laikā? Izvēršot piektās paaudzes teh-
noloģisko sistēmu, tiek iegūta nākotnes IKT vide ar sensoriem 
un jau pieminētajiem riskiem par datu izmantošanu ne vienmēr 
labiem mērķiem. Tāpēc ir jābalstās uz veselo saprātu, lai tomēr 
sasniegtu tehnoloģiju ieviešanas svarīgāko mērķi – atbrīvot cil-
vēkus no netīra, garlaicīga un bīstama darba un vairāk vērības 
veltīt intelektuālam, radošam darbam. Mākslīgajam intelektam 
līdz cilvēka smadzeņu spējām vēl tāls ceļš ejams.

Digitālā izaugsme neglābjami skars katru. Jau šobrīd ir liels 
skaits iekārtu, kuras darbojas tīklos, bet tiek prognozēts, ka pēc 
2020. gada cilvēks izmantos 3,5 viedierīces, trešdaļa darbosies 
autonomā režīmā, izmantojot mākslīgā intelekta risinājumus. 
Vairāk nekā miljards strādājošo saskarsies ar savu profesionālo 
vai sabiedrisko pienākumu paradumu maiņu, jo darba funkciju 
būtiski ietekmēs gan automatizācija, gan digitalizācija.

Tēlainā Saules sistēmas salīdzinājumā sensori un dati ir cen-
trā, bet to nodošana dažādiem virzieniem līdzīgi kā astronomijā 
veido tikai apzināto planētu sistēmu (viedās mājas, pašbrauco-
šās automašīnas, autovadīšanas asistenti, loģistika, automatizē-
tās rūpnīcas un noliktavu sistēmas, reāllaika mākoņpiekļuve un 
reālā laika darbības mākoņvide, virtuālās darbvirsmas, virtuālās 
realitātes spēles, viedās drēbes u.c.), noteikti tiks atklātas vēl 
daudzas līdz šim nezināmas “planētas”, tās aptvers arvien vairāk 
nozaru. Sensoru un to savāktās informācijas daudzums ir pir-
mais būtiskais faktors, lai varētu apstrādāt liela apjoma datus 
un tālāk izmantot gan mākslīgā intelekta, gan citu risinājumu 
veidošanā. Vienkāršo sensoru pieprasījuma apjoms ir pieau-
dzis par 650% un līdz ar ražošanas efektivitātes pieaugumu šo 
sensoru cena ir samazinājusies trīskārtīgi. Sensoru pieejamība 
ir ļoti būtiska, jo tālāk tas nodrošina datus un datos balstītus 
lēmumus, kas ir nākotnes virzītājspēks. No visiem pasaules da-
tiem 90% ir radīti pēdējo divu gadu laikā. Otrs būtiskais faktors 
ir tehnoloģiskā vide – 5G tīkls un tehnoloģijas, kas nozīmē ne 
tikai ātrumu un pārklājumu, bet arī virkni funkciju, kuras tiks 
nodrošinātas sensoriem un citām iekārtām šajā digitālajā vidē, 
bet datu pārraides ātrums neapšaubāmi ir būtisks.

Visiem jākļūst par digitālajiem iezemiešiem
Digitāla ozola attēls demonstrē, kas nepieciešams kļūšanai 

par viedvalsti: pamatīgs stumbrs – gudri cilvēki – ir šādas attīstī-
bas pamatā; saknes ir gudro cilvēku radītās jaudīgās tehnoloģi-
jas; lapas ir datos balstīta ekonomika; zīles – spēcīga partnerība 
un starpdisciplināra sadarbība. Latvijā šobrīd ir uzsākta virkne 
projektu starp ražošanas uzņēmumiem, pakalpojumu sniedzē-
jiem un universitātēm, akadēmiskās pētniecības struktūrām, jo 
lietišķo pētījumu veidā iespējams radīt to, ko līdz šim neviens 
pasaulē nav radījis. 

Latvija ir viens no līderiem sakaru infrastruktūras veidošanas 
ziņā, bet arī tas jāturpina, lai neatpaliktu. IKT nozares attīstība ir 
atvērusi jaunu lappusi Latvijas tautsaimniecībā – IKT pakalpo-

jumu īpatsvars kopējā pievienotajā vērtībā pēc Eurostat ziņām 
2017. gadā ir virs ES vidējā, virs 50% (daļa valstu, lielākoties veco, 
ir priekšā Latvijai, bet vairākums valstu, īpaši jaunpienācēju, at-
paliek no Latvijas, Igaunija gan ir priekšā ar 62%, Lietuva ar 38% 
– aiz Latvijas). Tas stiprina pārliecību, ka Latvijā izvēlētais IKT no-
zares attīstības un paplašināšanas ceļš ir pareizs. Nozare būtiski 
ietekmē valsts budžetu gan tiešā, gan netiešā veidā. IKT nozares 
maksājumi budžetā dažādos nodokļu veidos ir pieauguši no 289 
miljoniem eiro 2015. gadā līdz 356 miljoniem eiro 2017. gadā, 
arī IKT nozares eksports piedzīvo strauju izaugsmi. Uz attīstību 
vērstam digitalizācijas procesam ir liels nākotnes potenciāls. Arī 
86% iedzīvotāju uzskata, ka Latvijā ir attīstīta digitālā vide. Vien-
laikus ir jāceļ sabiedrības digitālās izglītotības un prasmju līme-
nis, sākot no bērnības, bet, lai vienīgās nav spēlīšu prasmes.

Latvija ir virs OECD valstu vidējā % īpatsvara tā saukto di-
gitālo iezemiešu ziņā – interneta lietotāji, kas internetu sākuši 
lietot pirms 6 gadu vecuma. Bērni un jaunieši ir gatavi dzīvei 
digitālajos džungļos, bet tajos būtu jāorientējas arī pārējām pa-
audzēm. Jāmaina domāšana un vismaz lietotāja līmenī jāizprot 
digitālo jautājumu būtība. Latvijā gan ir augsts interneta banku 
lietošanas procents.

Liels neizmantots digitalizācijas potenciāls ir uzņēmumu 
produktivitātes un līdz ar to konkurētspējas paaugstināšanā. 
Pēc aptauju datiem lielākā daļa uzņēmumu vadītāju apzinās, ka 
digitalizācija ir veids, kā paaugstināt konkurētspēju un eksport-
spēju. Vienlaikus pastāv virkne atrunu, kāpēc uzņēmuma darbu 
nav iespējams uzlabot digitalizācijas veidā, no zināšanu trūku-
mam līdz finansēm. Vairumam uzņēmumu ir 24% neizmantotu 
iespēju. Pat pie esošās ražošanas struktūras Latvijā ir ievēroja-
mas produktivitātes paaugstināšanas rezerves. Iespējas ir viedi 
jāizmanto, lai ceļš no idejas, domām līdz darbiem kļūtu arvien 
īsāks. Nepieciešams ātrāks temps.

Cilvēks ir augstāks par tehnoloģijām
Neizbēgamo digitalizācijas uzvaras gājienu kontrolē cilvēks, 

un tā tam būtu jāpaliek. Šādi nomierinoši un vienlaikus arī brī-
dinoši akcenti izskanēja vairāku referentu viedokļos. Latvijas 
Universitātes (LU) Matemātikas un informātikas institūta Māks-
līgā intelekta laboratorijas vadošais pētnieks Guntis Bārzdiņš, 
skaidrojot sarežģīto mākslīgā intelekta un robotu radīšanas 
procesu, ļāva noprast, ka, lai gan roboti “tik drīz mūs neizspie-
dīs”, var pienākt “kurš kuru” laiks, ja akli uzticēsimies digitālajai 
pasaulei un ļausim tai sevi pakļaut, savus datus jau esam atde-
vuši mājas lapām un sociālajiem tīkliem. Bet ir sarežģīti pilnībā 
atdarināt cilvēka daudzdimensionālo smadzeņu fenomenu. 
Datorsistēma pasauli redz izplūdušu, apmēram kā izskatās foto 
no Marsa, ar vāji redzamiem objektiem. Cilvēks pasauli redz trīs 
dimensijās, robots – tikai divās. Lai uzbūvētu ideālo robotu, 
trūkst trīsdimensionālās redzes, valodas, neironu tīklā būtu jā-
iedabū pasaules modelis. Taču pētījumiem un eksperimentiem 
arī šajos virzienos ir arvien labāki rezultāti. Pozitīviem mērķiem 
un pamatotām cilvēku vajadzībām ir izmantojami esošie sa-
sniegumi. Diemžēl no izpētītā tikai daļu ievieš ražošanā, kas ir 
ne vien ar zinātnieku spēkiem risināms jautājums.

Zinātnisko un humānistisko pētījumu fonda prezidente Pa-
mela Bernabei (Šveice / Itālija) priekšlasījumā “Dzīvojam rea-
litātē vai fikcijā? Memētiskā un dabas informācija tehnoloģiju 
un interneta laikmetā” kā galveno priekšplānā izcēla cilvēka 
radošumu, kas ir dabiska cilvēka būtības daļa un nav aizstāja-
ma ar mākslīgu imitāciju. Arī ražošanā digitalizācija vienmēr 
būs palīginstruments, uzņēmuma individualitāti, atšķirīguma 
priekšrocības spēs nodrošināt cilvēku radošums. Tam attīstīties 
palīdz starpdisciplināras pieejas izglītībā, mācīšanās skatīties 
uz procesiem no daudziem skatupunktiem, “atslēgu saņemša-
na no iespējami daudzām durvīm”.

Uzņēmuma “Accenture Latvia” inovāciju vadītājs Kristaps 
Banga pievērsās arī tehnoloģiju izmantošanai sociāliem mēr-
ķiem. Piemēram, pasaulē ir tuvu miljardam bēgļu, kas dzīvo 
bez oficiālas identitātes, un tā ir problēma, kad nepieciešams 
izmantot medicīnas, izglītības pakalpojumus. Ar biometrijas 
palīdzību iespējams saglabāt datus un izveidot identitāti. At-
balstu neredzīgajiem sniedz sistēma, kas datorredzi spēj trans-
lēt uz tekstu un to uz balsi. Ir daudz dažādu digitālu rīku un 
sistēmu, kas cilvēkiem ļauj gan labāk socializēties, gan saņemt 
ērtus pakalpojumus sadzīvisku jautājumu risināšanai. 

Roboti nemaksās nodokļus, virtuālajā un īstajā pasaulē 
vienota ētika

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras prezidenta  
Aigara Rostovska vadītajā paneļdiskusijā starp foruma dalīb-
nieku uzdotajiem jautājumiem referentiem ne viens vien bija 
morāli ētiskas dabas. Piemēram, uz jautājumu, vai roboti mak-
sās nodokļus, atbilde skanēja, ka nemaksās, jo tie nav juridiskas 
personas, roboti ir darba rīki, var būt ar rokām un kājām, bet bez 
smadzenēm, var pamanīt to, kas datos ir, bet neko jaunu paši iz-
gudrot nevar. Vai par datu izmantošanas ētiku – visus gadījumus 
nav iespējams pārvērst par jurisdikcijas situāciju ar līgumiem uz 
50 lappusēm, jānostiprinās pieredzei, ka klients izvēlas to konsul-
tācijas firmu, to ražotāju, kas ciena viņa datus. Darbošanās digitā-
lajā un virtuālajā vidē neatceļ ētiku – tai ir jābūt vienādai visur.

Foruma otrajā dienā norisinājās darbs sekcijās – par IKT 
sasniegumiem dažādās tautsaimniecības nozarēs: viedie risi-
nājumi industriālajā digitalizācijā, transportā, loģistikā, pilsēt-
pārvaldībā, vadītājs LU Biznesa, vadības un ekonomikas fakul-
tātes dekāna Gundars Bērziņš; jurisprudencē, datu drošībā, 
kiberdrošībā, finanšu un globālo biznesa pakalpojumu sektorā, 
vad. Latvijas Juristu biedrības prezidents Aivars Borovkovs; 
inženierija un tehnoloģijas 4.0. industrijai, vad. RTU zinātņu 
prorektors Tālis Juhna; viedie risinājumi lauksaimniecībā un 
mežsaimniecībā, vad. EKOSOC–LV vadītāja akadēmiķe Baiba 
Rivža. No darba grupās minētajām daudzajām jomām seci-
nāms, ka digitalizācija kļūst par visās tautsaimniecības nozarēs 
izmantojamu attīstības instrumentu, kas Latviju tuvina izvirzī-
tajam viedvalsts mērķim. Bet forums dod vēl vienu tikpat nozī-
mīgu secinājumu – jo vairāk digitalizējamies, jo lielāks uzsvars 
liekams uz cilvēciskajām vērtībām. 

Sagatavoja Ausma Mukāne
Foto D. Lapiņš



2018. gada 8. oktobris4

Redaktore Ilze Boldāne–Zeļenkova
“Zinātnes Vēstnesis”
Laikraksts iznāk kopš 1989. gada.
Reģistrācijas apliecība nr. 75.
Izdevējs: Latvijas Zinātņu akadēmija, Latvijas Zinātnes padome,
Latvijas Zinātnieku savienība.

“Science Bulletin”. Latvian Academy of Sciences, Latvian Council 
of Science, Association of Latvian Scientists.
“Zinātnes Vēstnesis” redakcijas padome: akadēmiķis Tālavs Jun-
dzis (vadītājs), LZA Prezidents Ojārs Spārītis, LZA ģenerālsekre-
tārs Andrejs Siliņš, LZA Senāta priekšsēdētājs Jānis Stradiņš, aka-
dēmiķi Raita Karnīte, Baiba Rivža, Jānis Spīgulis, Pēteris Trapen-

cieris, un LZA sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Stengrevica; 
Jānis Kloviņš un Arnis Kokorevičs (LZP); Uldis Grāvītis (LZS).
Redakcija: Rīgā, Akadēmijas laukumā 1.
Tālr. 67212706, 67225361, 26593299, fakss 67821153.
E pasts: zinatnes.vestnesis@lza.lv; http://www.lza.lv
Indekss 77165.   Iespiests: SIA Zemgus LB

Aizstāvēšana
2018. gada 12. oktobrī plkst.12.00 Latvijas Universitātes 

426. auditorijā, Raiņa bulvārī 19, LU Medicīnas, Farmācijas un 
Bioloģijas zinātņu nozares promocijas padomes atklātā sēdē 

AIJA GERIŅA–BĒRZIŅA
aizstāvēs promocijas darbu “Ķīmijpreparāta cisplatīna de-

vas noteikšana un toksicitātes prognozēšana atkarībā no 
pacienta taukaudu masas” medicīnas zinātņu doktora grāda 
iegūšanai onkoloģijas un hematoloģijas apakšnozarē.

Recenzenti: Dr.med. Mārcis Leja (Latvijas Universitāte);  
Dr.med. Simona Doniņa (Rīgas Stradiņa Universitāte); PhD Rasa 
Janciauskiene (Lietuvas veselības zinātņu Universitāte, Lietuva).

Ar darbu var iepazīties LU bibliotēkā, Raiņa bulvārī 19.
***

2018. gada 25. oktobrī plkst. 11.00 Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes Pedagoģijas promocijas padomes atklātajā sēdē 
Jelgavā, J. Čakstes bulv. 5 LLU Tehniskās fakultātes Izglītības un 
mājsaimniecības institūtā 502. auditorijā 

SANDRA ĪRISTE
aizstāvēs promocijas darbu “Topošo viesmīlības uzņēmu-

mu vadītāju konkurētspējas izvērtēšana un attīstības veici-
nāšana augstskolas duālajā studiju vidē” pedagoģijas dokto-
ra zinātniskā grāda iegūšanai.

Recenzenti: Dr.paed. Inese Jurgena (LU); Dr.oec., Dr.philol. Ine-
ta Kristovska (RISEBA); Dr.paed. Velta Ļubkina (RTA). 

Ar promocijas darbu var iepazīties LLU Fundamentālajā bib-
liotēkā Jelgavā, Lielā ielā 2 un internetā http://llufb.llu.lv/pro-
moc_darbi.html.

***
2018. gada 6. novembrī plkst. 16.00 LU Ekonomikas promoci-

jas padomes atklātā sēdē Rīgā, Aspazijas bulv. 5, 322. auditorijā 
promocijas darbu ekonomikas doktora (Dr.oec.) zinātniskā grāda 
iegūšanai ekonomikas nozarē finanses un kredīts apakšnozarē 
aizstāvēs

NATAĻJA TOČELOVSKA
Tēma: “Latvijas korporatīvo obligāciju tirgus attīstība”.
Recenzenti: Dr.habil.oec. Baiba Rivža (Latvijas Lauksaimnie-

cības universitāte); Dr.oec. Ingrīda Jakušonoka (Latvijas Lauk-
saimniecības universitāte); Dr.oec. Nataļja Lāce (Rīgas Tehniskā 
universitāte).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā, Rīgā, Kalpa-
ka bulvārī 4.

***
2018. gada 13. novembrī plkst. 16.30 LU Humanitāro zinātņu 

fakultātes (Visvalža ielā 4a, Rīgā) 402. auditorijā notiks LU Litera-
tūrzinātnes, folkloristikas un mākslas zinātnes nozares promoci-
jas padomes atklātā sēde, kurā disertāciju mākslas doktora grāda 
iegūšanai aizstāvēs

LAUMA MELLĒNA–BARTKEVIČA.
Tēma: “Riharda Vāgnera operu režija 21. gadsimtā: cikla 

“Nībelunga gredzens” Rīgas iestudējumi un to kontekstuali-
zācija”.

Recenzenti: Dr.art. Guna Zeltiņa (LU LFMI); Dr.art. Rūta Muktu-
pāvela (LKA), Dr.art. Jānis Kudiņš (JVLMA).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Daudznozaru bibliotē-
kā un  LU Humanitāro zinātņu fakultātes 304. telpā.

***
Rīgas Stradiņa universitātes Medicīnas promocijas padome 

2018. gada 30. augusta atklātā sēdē piešķīra DACEI BĀRTULEI 
medicīnas doktora zinātnisko grādu veselības un sporta zinātnes 
nozarē, sporta medicīnas un rehabilitoloģijas apakšnozarē. Bal-
sošanas rezultāti: par – 7, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
Rīgas Stradiņa universitātes Medicīnas promocijas padome 

2018. gada 10. septembra atklātā sēdē piešķīra JEĻENAI VRUB-
ĻEVSKAI medicīnas doktora zinātnisko grādu klīniskās medicī-
nas nozarē, psihiatrijas apakšnozarē. Balsošanas rezultāti: par – 6, 
pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
Rīgas Stradiņa universitātes Medicīnas promocijas padome 

2018. gada 25. septembra atklātā sēdē piešķīra ILZEI UPENIECEI 
medicīnas doktora zinātnisko grādu klīniskās medicīnas nozarē, 
dermatoloģijas un veneroloģijas apakšnozarē. Balsošanas rezul-
tāti: par – 7, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
2018. gada 25. septembrī Daugavpils Universitātes Fizikas pro-

mocijas padomes atklātā sēdē MARINA KRASOVSKA aizstāvēja 
promocijas darbu un viņai tika piešķirts fizikas doktora zinātnis-
kais grāds (Dr.phys.) fizikas nozarē cietvielu fizikas apakšnozarē. 
Balsošanas rezultāti: par – 8; pret – 0; nederīgi biļeteni – 0. 

***
Daugavpils Universitātes Pedagoģijas promocijas padomes 

atklātā sēdē 2018. gada 26. septembrī JEĻENA VOLKINŠTEINE 
aizstāvēja promocijas darbu un viņai tika piešķirts pedagoģijas 
doktora zinātniskais grāds (Dr.paed.) pedagoģijas nozarē skolas 
pedagoģijas apakšnozarē. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 0, 
nederīgi biļeteni – 0.

***
Latvijas Universitātes Pedagoģijas zinātņu nozares promoci-

jas padome 2018. gada 27. septembra sēdē piešķīra pedagoģijas 
doktora (Dr.paed) zinātnisko grādu EDGARAM VĪTOLAM nozaru 
(mūzikas) pedagoģijas apakšnozarē. Balsošanas rezultāti: par – 7; 
pret – 0; nederīgi biļeteni – 0.

***
2018. gada 1. oktobrī RTU inženierzinātņu nozares promo-

cijas padomes P–07 sēdē HENRIHAM GORSKIM tika piešķirts 
inženierzinātņu doktora zinātniskais grāds. Balsošanas rezultāti: 
par – 8; pret – 0; nederīgi biļeteni – 0.

Šī gada 7. septembrī Turaidas muzejrezervāts rīkoja patei-
cības pasākumu “Turaidas muzejrezervātam – 30”. Turaidas 
pagasta magazīnā tika atklāta ekspozīcija “Turaidas muzejre-
zervāts laikā un telpā”, kā arī notika Inas Līnes un Daiņa Bruģa 
grāmatas “Turaidas muižas Šveices māja” atvēršana. 

Sirsnīgi pateicības vārdi bija veltīti daudziem sadarbības 
partneriem, kuri 30 gadu garumā ar domām, darbiem un vār-
diem atbalstījuši Turaidas muzejrezervāta darbību.

Laiks pirms 30 gadiem, kad tika dibināts muzejrezervāts, 
bija pārmaiņu laiks. Tobrīd pavērās iespējas īstenot sen lolotas 
idejas, it īpaši kultūras mantojuma jomā. Ar 1988. gada 4. no-
vembra Latvijas PSR Ministru Padomes lēmumu Nr. 361 “Par 
Turaidas muzejrezervāta izveidošanu” aizsākās jauna lappuse 
Turaidas vēsturiskā centra mantojuma saglabāšanā un pār-
maiņas muzeja darbībā. Atmodas laiks – Dabas un pieminekļu 
aizsardzības biedrības aktivitātes, Daugavas svētki, Dainu kalna 
atklāšana un dziesmotās svētdienas tajā, talkas savas zemes sa-
kopšanai, Tautas frontes kustība un brīvība paust savu viedokli, 
bija iedvesmojošs laiks daudzu kultūras nozaru attīstībā. Savu 
darbību uzsāka Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspek-
cija, nodibinājās vairāki muzeji, tai skaitā Turaidas muzejrezer-
vāts, Bauskas pils muzejs, Motormuzejs un citi. Tāpat muzeji 
ieguva jaunas telpas. Pilīs tika uzsākti restaurācijas un arheo-
loģiskās izpētes darbi, lai iegūtās ēkas piepildītu ar saturu, kas 
balstās pētniecības darbā. Tika atjaunoti daudzi dievnami un 
slēgtajos dievnamos atsākās dievkalpojumi, tai skaitā arī Turai-
das baznīcā.

Muzejrezervāta izveides iecere bija izaicinājums tā laika 
sistēmai muzeju nozarē. Tas prasīja visai ilgu pārliecināšanas 
periodu – aizsākoties 1980. gadā ar izstrādātu projektu jauna-
jai administrācijas ēkai ar muzeja krātuvi un pirmajiem soļiem 
Dainu kalna izveidē. Muzejrezervātu veidoja, ietverot darbu, 
ko bija veicis Siguldas novadpētniecības muzejs, kuram trūka 
telpu gan krājuma glabāšanai, gan ekspozīcijām un muzeja 
darbībai.

Muzejrezervāta izveide prasīja Turaidas vēsturiskā centra 
ēku un teritorijas pārņemšanu apsaimniekošanā no zinātniski 
pētnieciskās saimniecības “Krimulda”. Privatizācijas gaitā sākās 
sarežģīts process, arī tiesvedības, kas apstiprināja šīs teritorijas 
un ēku saglabāšanu valsts īpašumā. Būtisks pavērsiens darbī-
bas nostiprināšanā bija LR Ministru kabineta 1994. gada 1. mar-
ta noteikumi Nr. 61 “Par īpaši aizsargājamo kultūras pieminekli 
– Turaidas muzejrezervātu”, ar kuru apstiprināts nolikums un 
noteikta teritorija.

Trīsdesmit gados muzejrezervāts kā institūcija ir centusies 
aizsargāt un saglabāt unikālo vēsturisko vietu Latvijā – Turai-
das vēsturisko centru, radot jaunu koncepciju muzejrezervāta 
darbībai. Jaunais redzējums muzejrezervāta darbībai un valsts 
muzeja statuss deva iespēju aktīvāk iekļauties Eiropas kultūras 
mantojuma saglabāšanas aktuālajās norisēs. Iestāšanās Baltijas 
jūras piļu un muzeju asociācijā, Baltijas jūras reģiona piļu pēt-
nieku apvienībā “Castella Maris Baltici”, piedalīšanās starptautis-
kajos projektos deva gan zināšanas, gan prasmes pētniecības, 
krājuma saglabāšanas, ekspozīciju iekārtošanas un izglītojošajā 

Turaidas muzejrezervāta direktore A. Jurkāne, kultūras mi-
nistre D. Melbārde un Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas 
departamenta Muzeju nodaļas vadītājs J. Garjāns pasāku-
mā “Turaidas muzejrezervātam – 30”. 

Foto Turaidas muzejrezervāts

TURAIDAS MUZEJREZERVĀTS ATSKATĀS 
UZ SAVAS DARBĪBAS 30 GADIEM

darbā. Muzejrezervāts kā pirmais no Baltijas valstu muzejiem 
1996. gadā piedalījās Eiropas muzeju gada balvas konkursā, 
bija nominēts un saņēma Eiropas muzeju Speciālās Atzinības 
balvu. Arī turpmākajos gados tas izpelnījās starptautisku ievē-
rību un atzinību, kā arī Eiropas muzeju un kultūras mantojuma 
speciālistu interesi. 

Muzejrezervāta kā kultūras mantojuma saglabāšanas 
institūcijas darbība balstās pētniecības darbā. Cenšoties ie-
raudzīt visa Turaidas vēsturiskā centra mantojuma bagātības 
daudzveidību, atklāt to, aptvert gandrīz vai neaptveramo, 
kas risinājies vairāk nekā tūkstošgadu periodā šajā centrā, 
bija un ir sarežģīts uzdevums. Pētniecības darba prioritāte ir 
ieviest apritē un aktualizēt pirmavotus – sabiedrību un vidi 
raksturojošas nemateriālās un materiālās liecības, kas iegū-
tas Turaidas vēsturiskajā centrā un reģionā. Tās salīdzināt ar 
rakstīto avotu ziņām, veidojot pamatu mantojuma saglabā-
šanai un vēstījuma radīšanai par 10. – 21. gadsimta sākuma 
vēsturi. Tāpat muzejrezervāts mērķtiecīgi komplektē, uzkrāj, 
dokumentē, saglabā, veic zinātnisko izpēti, interpretē un 
popularizē materiālās un nemateriālās kultūras liecības par 
Turaidas vēsturiskā centra, Vidzemes reģiona un Latvijas vēs-
tures un kultūras procesiem. Krājumā glabājas ap 90 000 krā-
juma vienību, kas iegūtas arheoloģiskajā izpētē, tematiskajās 
un kompleksajās materiālu vākšanas ekspedīcijās, zinātnisko 
tēmu un Turaidas vēsturiskā centra ēku arhitektoniski māks-
linieciskajā izpētē. Liela daļa krājumā esošo priekšmetu ir 
dāvinājumi.

Ekspozīcijas un izstādes ir viens no galvenajiem komunikā-
cijas veidiem muzejrezervātā. Viss Turaidas vēsturiskais centrs 
– daba, kultūrvide, pieminekļi ir vēstures ekspozīcija, kuras 
platība ir 43,63 ha. Muzeja darbiniekiem bija jāatrod koncep-
tuāls risinājums, kā ar ekspozīciju palīdzību gan telpās, gan 
brīvdabā parādīt Turaidas vēsturiskā centra vienotu veselumu, 
kurā sadzīvo dažādi gadsimti, dažādi vēstures stāsti, radot ap-
meklētājiem vēstījuma panorāmu. Tāpat bija jārod risinājums, 
kā kopumā veidot mūsu laika redzējumu un atklāt muzejrezer-
vātu darbībā, attīstībā un pārmaiņās, jo muzejrezervāta misija 
ir harmoniskas sabiedrības veidošana, parādot latviskās dzīves-
ziņas attīstību un vispārcilvēciskās vērtības ar tūkstošgadē uz-
krāto reģiona un Turaidas vēsturiskā centra dabas un kultūras 
mantojumu.

2018. gadā muzejrezervātā var iepazīt vairāk nekā 45 eks-
pozīcijas, gan Turaidas mūra pilī, gan Turaidas baznīcā, gan 
muižas ēkās, gan Dainu kalnā un pārējā kultūrvidē. Ekspozīcijās 
kopā ar faktu, notikumu vēsturi un materiālajām liecībām tiek 
skaidrots arī noteikta laika sabiedrībā pastāvējušo uzskatu un 
vērtību sistēma. Tiek rādīts ne tikai augstmaņu dzīves stils, bet 
arī tautas dzīvesveids un vērtības, kas ir pamats, lai nodrošinātu 
piļu un muižu pastāvēšanu. Tāpat rādītas arī attiecības un varas 
spēks, kas noteica vienu vai otru kārtību šajā zemē.

Muzejrezervāta darbs ir organizēts tā, lai būtu pieejams ap-
meklētājiem visu gadu katru dienu, bez brīvdienām un svētku 
dienām. Plašā mērķauditorija, sadarbība ar tūrisma industriju, 
izpratne par kultūras tūrismu, informācijas tehnoloģiju pie-
lietojums, ekspozīciju kvalitāte un pasākumu aktualitāte no-
drošina regulāru apmeklējumu. Laikā no muzejrezervāta dibi-
nāšanas līdz 2017. gadam to iepazinuši vairāk nekā 6 miljoni 
apmeklētāju.

Ilglaicīgi noturēt sabiedrības un tūristu interesi par muzejre-
zervāta darbu iespējams vien paplašinot piedāvājuma daudz-
veidību, radoši strādājot un nodrošinot kvalitāti.

Muzejrezervātam gadu gaitā ir izveidojusies sadarbība ar 
ļoti plašu speciālistu loku, kuru ieguldījums ir redzams publi-
kācijās, konferencēs, pasākumos un Turaidas vēsturiskā centra 
mantojuma saglabāšanas procesu virzībā. Paldies Latvijas Zi-
nātņu akadēmijai, Latvijas Universitātei, ļoti daudzām zinātnes, 
izglītības un kultūras institūcijām, muzejrezervāta draugiem un 
atbalstītājiem.

Trīsdesmit darbības gados ir bijušas dažādas pārmaiņas un 
krīzes situācijas, tomēr muzejrezervāta pamatuzdevums – sa-
biedrības interesēs saglabāts un uzturēts Turaidas vēsturiskais 
centrs ar tam raksturīgo dabas, kultūrvēsturisko vidi, pieminek-
ļiem, materiālo un nemateriālo kultūras mantojumu, ir paturēts.

Anna Jurkāne, 
Turaidas muzejrezervāta direktore, LZA goda locekle

Piektdien, 28. septembrī jau 13. reizi Latvijas zinātnie-
ki plaši vēra savu darba telpu durvis, lai Eiropas zinātnieku 
nakts ietvaros stāstītu un rādītu sabiedrībai kādu aspektu no 
plašā darbības spektra. Zinātnieku nakts mērķis bija ne tikai 
rādīt zinātniskos sasniegumus, bet iepazīstināt apmeklētā-
jus ar pašiem zinātniekiem gan nopelniem bagātajiem, gan 
tiem, kas tikko uzsākuši savu ceļu uz zinātnes izcilību. Zināt-
nieki demonstrēja dažādus zinātniskos eksperimentus, rādīja 
šovus un iestudētas ludziņas, vadīja ekskursijas un piedalījās 
diskusijās.

Zinātnieku nakts pasākumi risinājās ne vien valsts galvaspil-
sētā Rīgā, kur lielu aktivitāti izrādīja lielāko augstskolu LU, RSU 
un RTU fakultātes, institūti, bibliotēkas un muzeji un citas zināt-

niskās institūcijas, bet arī vēl vismaz 17 Latvijas pilsētās – Dau-
gavpilī, Liepājā, Rēzeknē, Salaspilī, Ventspilī un citviet.

Zinātnieku nakts ir Eiropas līmeņa pasākums, kurā iesaisto-
ties Latvija iekļāvās to daudzo Eiropu valstu – Zinātnieku nakts 
organizētāju skaitā, kuras septembra nogalē organizēja dažā-
dus pasākumus vairāk nekā 250 Eiropas pilsētās, popularizējot 
zinātni un tās sasniegumus.

Eiropas Zinātnieku nakts projektu koordinēja Valsts izglītī-
bas attīstības aģentūra sadarbībā ar vadošajām Latvijas augst-
skolām, zinātniskajiem institūtiem un citām ar pētniecību sais-
tītām organizācijām. Plašāka informācija: http://www.zinatnie-
kunakts.lv/.

Sagatavoja Ilze Boldāne–Zeļenkova

AR LATVIJAS ZINĀTNISKO INSTITŪCIJU IESAISTI 
AIZVADĪTA EIROPAS ZINĀTNIEKU NAKTS


